& Pompeium ob militarem potentiam; quorum erant eo tempore autoritas & opes maximæ. Et ipse quoq; Ciceronē obseruabat Pompeius, multumq; Ciceronis actiones Pompeij potentiam & gloriā auxere. Præture candidatus, quum multos haberet & insignes competitores, omnium est renunciatus primus, in qua iudicia integrè & innocenter dispensauit. Fama est Licinium Macrū, virum Romæ & suis præualidum opibus, & Crassī auxilio subnixum, ad tribunal Ciceronis repetundarum fuisse postulatum. Hunc ista fretum potentia & studio, dum iudices adhuc sententias ferunt, domum reuersum ilicò comam totōdiffe, ac sumpta toga candida quasi foret absolutus, redire ad forum parantem: quum Crassus ad vestibulum ei occurrisset, & cunctis damnatū renuntiaffet sententijs, recepisse se intrò, mox decubuisse, ac vitam deposuisse. Fuit Ciceroni ea res honori, quòd accuratè fortitus esset iudices. Vatinius homo fuit asperior & minus reuerēs in causis dicendis magistratum, collo strumoso. Hic ad tribunal petijt quippiam à Cicerone. quo non concedente, sed diu deliberante, Equidem, inquit, si prætor sum, de eo non hæsitarem, Tum conuersus, Atqui ego, inquit Cicero, non habeo tantum colum. Quum dies ei non plus duo aut tres superessent magistratus, Manilium quidam de peculatu detulit. Erat Manilius hic, quòd fatigati eū Pompeij causa, quo utebatur familiariter, crederet, gratus & acceptus plebi. Ei postulanti diē, vnam solam concessit Cicero insequentem. quæ res offendit populum, quòd reis consueuissent prætores non minus decem dies tribuere. Tribunis plebis eum hac de causa in rostra vocantibus lacerantibusq; postulata audientia, ait, quum perpetuò in reos fuisset, quatenus per leges liceret, æquus & benignus, durum arbitratum se si idē denegaret Manilio. Quæ ergo dies esset in prætura sui iuris sola, eam de industria statuisse. neque enim ad alium reiiciendam prætorem causam fuisset, opem si ferre studeret. Hæc oratio mirū quantum populi animum commutauit. Multis enim laudibus cumularūt eum, rogaueruntq; vt defensionem susciperet Manilij. quod subijt Cicero libenter, maximè absentis causa Pompeij, habuitque de integro concionem, in qua acriter factiosos & Pompeij æmulos perstrinxit. Ad consulum non minus ab optimatibus est quàm à plebe prouectus. Suffragati ei ob reip. salutē sunt huiusmodi ex causa: Conuersio status reipub. que facta à Sylla fuerat, et si principiò non probaretur, dies tamen & vsus tandem vilem esse ad otium seruandum ostendit populo. Præsentem rerū statum moliebantur nonnulli, nullo quidem bono publico, sed rerum respectu priuatarum, conuellere atque mutare. Pompeius id temporis in Ponto & Armenia bellum cum regibus gerebat, Romæ exercitus non erat præstò satis validus ad reprimendos eos qui rebus nouis studebāt. Ducem habebant hi hominem audacem, inquietum & versipellem, L. Catilinam. Huic antefurcat, præter alia infanda scelera, crimini datum quòd cum virgine filia stuprum fecisset, & necasset fratrem. cuius metu criminis egit cum Sylla,